But not only must the qualities fit particular kinds of bodies, the relations between such features themselves must also harmonize. In other words, the parts that make up the beautiful body must also be proportioned suitably with each other. For example, while a large nose might be fitting to some humans, if the size of the body was proportionally small to the nose, then the

²³⁶ *Ordinatio* I, d. 17, p.1, q.2, n.62: “dici potest quod sicut pulchritudo non est aliqua qualitas absoluta in corpore pulchro, sed est aggregatio omnium convenientium tali corpori (puta magnitudinis, figurae, et coloris), et aggregatio etiam omnium respectuum (qui sunt istorum ad corpus et ad se invicem), ita bonitas moralis actus est quasi quidam decor illius actus, includens aggregationem debitae proportionis ad omnia ad quae habet proportionari (puta ad potentiam, ad obiectum, ad finem, ad tempus, ad locum et ad modum), et hoc specialiter ut ista dicantur a ratione recta debere convenire actui...”

²³⁷ *Ordinatio* II, d.40, q.un, n.7: “Dico quod sicut in corpore pulchritudo est ex aggregatione omnium convenientium illa corpori et inter se, puta quantitatis, coloris et figurae...ita bonitatis naturalis—non illa quae convertitur cum ente, sed illa quae habet malum oppositum—est perfectio secunda alicuius rei, integra ex omnibus convenientibus sibi et sibi invicem.”

²³⁸ See also *Reportatio* II, d. 40, q.un, n.4.

person in question wouldn't be beautiful because the nose wouldn't fit the face. So while a large nose might be proper to Andre the Giant or Goliath, the same nose on a small woman would be disproportionate to her size, and thus, unfitting and not beautiful. Likewise, acts must be fitting to their agent—as the type of agent and act—and harmonious with all the factors pertaining to the act as dictated by right reason.

Second, beauty, like (secondary) goodness, is a secondary perfection of the thing, and so extrinsic to the body itself. As we've seen, primary perfections essentially and intrinsically characterize substances as the types of thing that they are, and so primary perfections cannot be lost without changing the nature of the entity. Secondary perfections are extrinsic and accidental perfections of the entity, because they extrinsically add something to the entity in question. As Gerard Sondag puts it, "Both goodness and beauty are called *perfectiones secundae*, because an act can lose its goodness, and a body can be ugly *natura stante*, that is without any change in the proper nature of that being."²³⁹